
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

Об утверждении проекта информационной надписи (обозначения) на объект 
культурного наследия регионального значения (памятник истории) 

«Ларийские казармы, здание, где помещался первый ревком», 
расположенном в городе Махачкале Республики Дагестан

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 
73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации", в целях обеспечения целостности и 
сохранности объекта культурного наследия регионального значения

1. Утвердить проект информационной надписи на объект культурного наследия 
регионального значения (памятник истории) «Ларийские казармы, здание, где 
помещался первый ревком», расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
город Махачкала, ул. Абубакарова, д. 2.

2. Начальнику отделу надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- Разъяснить Администрации городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала» необходимость соблюдения порядка установки
информационной надписи в соответствии со ст.27 Федерального закона от 25 
июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» и в соответствии с 
требованием постановления Правительства Российской Федерации от 10.09.2019 
г. № 1178 «Об утверждении Правил установки информационных надписей и 
обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 
народов Российской Федерации, содержание этих информационных обозначений, 
а также требований к составу проектов установки и содержания 
информационных надписей и обозначений, на основании которых

3670^^пМахачк£ш^^

«*3? ̂ _____2022 г.

ПРИКАЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:



осуществляется такая установка»;
- Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан (httr://ww\v.dagnasledie.ru).
З.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Абашилова А.О.

X. Харбилов

Исп: Тагиров И Г. тел.692109



Проект
информационной надписи (обозначения) 

на объект культурного наследия 
(памятник истории) регионального значения

«Ларийские казармы, 
здание, где помещался первый ревком» 

расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
город Махачкала, ул. Абубакарова, д. 2.

Махачкала 
2021 г.

1



I. Пояснительная записка.

Проект информационной надписи и обозначения разработан в целях 
реализации статьи 27 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и в соответствии с «Правилами установки 
информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, 
содержания этих информационных надписей и обозначений, а также 
требований к составу проектов установки и содержания информационных 
надписей и обозначений, на основании которых осуществляется такая 
установка», утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.09.2019 г. № 1178 «Об утверждении Правил установки 
информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия 
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, 
содержания этих информационных надписей и обозначений, а также 
требований к составу проектов установки и содержания информационных 
надписей и обозначений, на основании которых осуществляется такая 
установка».

II. Общие сведения об объекте культурного наследия.

Памятник истории, одноэтажное здание, представляющее собой 
сохранившуюся часть памятника -  прямоугольное в плане строение 
размером 9.30x7.30 м., с кладкой стен выложенной из пиленного местного 
камня на известковом растворе, с четырёхскатной кровлей крыши, покрытой 
металлическим оцинкованным листом, расположенное по адресу: город 
Махачкала, ул. Абубакарова, д. 2, является объектом культурного наследия 
регионального значения «Ларийские казармы, здание, где помещался первый 
ревком».

Общая видовая принадлежность -  памятник истории, принятый на 
государственную охрану в качестве объекта культурного наследия в 
соответствии с Постановлением Совета Министров Дагестанской АССР 
от 15 августа 1975 года № 289

Пользователем объекта культурного наследия в настоящее время 
является Администрация г. Махачкалы.

Регистрационный номер в Едином государственном реестре объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации: 051710862820005.

2



Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 
обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 
регионального значения «Ларийские казармы, здание, где помещался первый 
ревком» справа от входа. Целесообразность размещения информационной 
надписи и обозначения обоснована тем, что данный фасад здания является 
наиболее благоприятным для зрительного восприятия с большинства 
окружающих точек.

Сведения о размере информационной надписи:
- ширина 600 мм.;
- высота 400 мм.;
- толщина не менее 20 мм.
Размер шрифта:
- заглавные буквы 17 мм.;
- прописные буквы 11 мм.;
- диаметр герба 80 мм.

III. Эскизное предложение информационной надписи и обозначения.

3



-р

43
шя ч

03 я
2 о
за ч
н 43
Я Е
Я я
я яо о
СО я
Я я

Ео
н ЯСо

43яя
яо
2
оя 43

я 03
ч ;
и m
tr to
и я

Я
“Я О
Е

4 /
2
ч

Я О
03 о

43
О toto 03о 43
со О
43 н

03
О о
о Яо
Я ЯоЯс
о 2
Я 43
О «4
Яс О

О
в
п

ч
43

to П>
о О

43 О»03 я
>-Н о
S Яя чо
( £ 03

Я
43

о to
о-

<_л ч1—* ч -
--J 43

Я
О О
оо ч
OS о
ьо
оо
ю

я
р
оо ио п>

о  -Ь
U\

о
X
43
>

m
н
n

О
п
<

t o
>
43
n
н
03о
2

43
m
оо
X
О
2



Материал:
- изготовления информационной надписи -  гранит;
- покрытие -  гранитное;
- толщина пластины -  не менее 20 мм.;
- масса пластины -  не более 7 кг.

V. Описание метода крепления информационной надписи и 
обозначения.

Метод крепления информационной надписи -  дюбель -  саморез;
Расчет нагрузки оказываемой информационной надписью на объект 

культурного наследия, и расчет несущей способности предполагаемого 
крепления -  в пределах предусмотренных норм.

IV. Технические характеристики информационной надписи и
обозначения.

5



V
I. С

хем
а установки инф

орм
ационной надписи на объект культурного наследия и цветная ф

отоф
иксация 

объекта культурного наследия с указанием
 м

еста предполагаем
ого разм

ещ
ения инф

орм
ационной надписи.



Проектом предлагается, разместить информационную надпись и 
обозначение на центральном фасаде объекта культурного наследия 
регионального значения «Ларийские казармы, здание, где помещался первый 
ревком» справа от входа. Предполагаемое место установки информационной 
надписи и обозначение выделено прямоугольником белого цвета.

VII. Чертеж пластины в масштабе 1:5 с указанием размеров.

Объект культурного наследия регионального тначения

«ЛАРИЙСКИЕ КАЗАРМЫ. ЗДАНИЕ. ГДЕ ПОМЕЩАЛСЯ ПЕРВЫЙ РЕВКОМ» 

ОХРАНЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ

Регистрационный номер в Едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации Ss  051 "108625-0005

Сведения о размере информационной надписи:
- ширина 600 мм.;
- высота 400 мм.;
- толщина не менее 20 мм.
Размер шрифта: - заглавные буквы 17 мм.;
- прописные буквы 11 мм.;
-  диаметр герба 80 мм.

7


